GAB DEP PEDRO TAVARES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO Nº XX/2022

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao povo de Itajuípe pelas comemorações do dia 12 de dezembro do
ano corrente, aos 70 anos de emancipação política e administrativa.

Quando em 1892 chegaram aqui em Itajuípe, os primeiros exploradores entre eles Antonio José de Oliveira
(1892), Pedro Portela (1894) e os irmãos Joaquim e Miguel Pinheiro (1905) e ainda no mesmo período
também chegaram João Ferreira, Felix Lira, Manuel Biano, Antonio Ciríaco, Firmo Nascimento, Henrique
Berbert e João Lourenço da Rocha, o antigo Pirangi já demonstrava a sua vocação para o progresso tendo
como carro chefe a lavoura cacaueira e a unidade entre os seus lideres em promover o desenvolvimento do
município.

No ano de 1931 quando em visita à região cacaueira, o crítico Agripino Grieco escreveu que: "era grande a
população flutuante de forasteiro e negociantes turcos, sírios e libaneses, ocasionando a instalação de uma
Coletoria Federal, como consequência do movimento comercial, bem como outras melhorias, chegando o
distrito a ser considerado o centro monetário da região cacaueira da Bahia".

Após a emancipação político-administrativa ocorrida em 12 de dezembro de 1952 quando o município, já
denominado Itajuípe (Decreto-lei Estadual n.º 141, de 31-12-1943),que significa rio de pedras, foi
desmembrado do município de Ilhéus, no ano de 1955, foi instalado o primeiro período legislativo da
Câmara Municipal. Berço do escritor Adonias Filho, por aqui também passou na infância Jorge Amado,
Marcos Santarita e muito outros, cujas obras literárias contam a história do antigo Pirangi hoje Itajuípe.

 Após tramitação regimental, dê-se conhecimento da presente Moção de Congratulações a todos os
munícipes de Itajuípe, a Câmara de Vereadores e a Imprensa Oficial.

Sala das Sessões, 07 de dezembro de 2022

Deputado Pedro Tavares